ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1393/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
melhorias na rua Joaquim Luiz, e na rua Guido Dutra Rosa, bairro Fazenda, como limpeza
das vias e bocas de lobo, canalização com meio tubos na rua Guido Dutra Rosa, troca do
paralelepípedo  por  pavimento  em  lajotas  ou  asfáltica,  instalação  de  iluminação  na
continuidade da rua Joaquim Luiz até a rua Guido Dutra Rosa, assim como retirada dos
entulhos de uma casa velha que cedeu, localizada na curva da rua Joaquim Luiz.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação da comunidade local junto a este gabinete.
Ocorre  que,  conforme  link,
https://www.instagram.com/reel/Cr3ysqyMR9T/?utm_source=ig_web_copy_link  necessário
se faz a realização de diversas melhorias nas referidas vias, a fim de possibilitar melhores
condiçõess de tráfego aos moradores e demais transeuntes, especialmente por ser uma áre
a de moraria, como a limpeza das vias e bocas de lobo.
A canalização com meio-tubos na rua Guido Dutra Rosa porque a água que desce do morro
acaba por danificar a lateral da via;
Troca  do  paralelepípedo  por  pavimento  em  lajotas  de  concreto  uma  vez  que,  com  o
paralelepípedo molhado (zona de morros) os carros dos moradores não conseguem subir
porque fica muito liso;
Instalação de iluminação na continuidade da rua Joaquim Luiz até a rua Guido Dutra Rosa;
Retirada dos entulhos de uma casa velha que cedeu, localizada na curva da rua Joaquim
Luiz.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE MAIO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .